
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2017

Edição 1.046
04 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.046ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 068/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei nº 1975/2012;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido férias aos servidores abaixo rela-
cionados:

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 17 de janeiro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

                                                 PORTARIAS
PORTARIA Nº 012/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

 Art. 1º. Fica concedida a fruição do Banco de Horas con-
forme especifica: 

 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
   
Secretaria Municipal de Administração, 17 de janeiro de 2017.

     
Adelmo Luiz Klosowski

Prefeito Municipal

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período 
Aquisitivo 

Adalberto Lopes 
dos Santos 

Operador de 
Máquinas 

Departamento 
Rodoviário 
Municipal 

16/01/2017 a 
04/02/2017 (saldo 
de férias 20 dias – 
abono pecuniário) 

2015/2016 

Ayr Azevedo de 
Moura Cordeiro 

Advogado Assessoria 
Jurídica 

05/01/2017 a 
02/02/2017 
(Republicado) 

2014/2015 

Cleder Melnik Operador de 
Máquinas 

Departamento 
Rodoviário 
Municipal 

12/01/2017 a 
10/02/2017 

2014/2015 

Gilmar Claret 
Nogueira 

Conselheiro Tutelar Conselho 
Tutelar 

13/02/2017 a 
14/03/2017 

2014/2015 

Ivone Rickli de 
Oliveira 

Assessor do 
Departamento de 
Saúde 

CAPS – AD 18/01/2017 a 
01/02/2017 (saldo 
de férias 15 dias 
iniciais) 

2016/2017 

Jilvair Beledeli Técnico em 
Enfermagem 

Secretaria de 
Saúde 

01/02/2017 a 
02/03/2017 

2015/2016 

Marcelo Soares 
Stadler 

Técnico Agrícola Secretaria de 
Agricultura 

16/01/2017 a 
30/01/2017 (saldo 
de férias 15 dias 
finais) 

2015/2016 

Maria Alice 
Gomes 

Assistente Social Secretaria de 
Saúde 

06/02/2017 a 
25/02/2017 (saldo 
de férias 20 dias 
finais) 

2016/2017 

Nelson Marinho 
da Rosa 

Operador de 
Máquinas 

Departamento 
Rodoviário 
Municipal 

16/01/2017 a 
14/02/2017 

2015/2016 

Ronaldo 
Guimarães Pupo 

Médico Pediatra Secretaria de 
Saúde 

06/02/2017 a 
12/02/2017 (saldo 
de férias 07 dias 
iniciais) 

2014/2015 

Wilmar Luiz 
Pabis 

Dentista Secretaria de 
Saúde 

23/01/2017 a 
21/02/2017 

2015/2016 

 

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período 
Aquisitivo 

Adalberto Lopes 
dos Santos 

Operador de 
Máquinas 

Departamento 
Rodoviário 
Municipal 

16/01/2017 a 
04/02/2017 (saldo 
de férias 20 dias – 
abono pecuniário) 

2015/2016 

Ayr Azevedo de 
Moura Cordeiro 

Advogado Assessoria 
Jurídica 

05/01/2017 a 
02/02/2017 
(Republicado) 

2014/2015 

Cleder Melnik Operador de 
Máquinas 

Departamento 
Rodoviário 
Municipal 

12/01/2017 a 
10/02/2017 

2014/2015 

Gilmar Claret 
Nogueira 

Conselheiro Tutelar Conselho 
Tutelar 

13/02/2017 a 
14/03/2017 

2014/2015 

Ivone Rickli de 
Oliveira 

Assessor do 
Departamento de 
Saúde 

CAPS – AD 18/01/2017 a 
01/02/2017 (saldo 
de férias 15 dias 
iniciais) 

2016/2017 

Jilvair Beledeli Técnico em 
Enfermagem 

Secretaria de 
Saúde 

01/02/2017 a 
02/03/2017 

2015/2016 

Marcelo Soares 
Stadler 

Técnico Agrícola Secretaria de 
Agricultura 

16/01/2017 a 
30/01/2017 (saldo 
de férias 15 dias 
finais) 

2015/2016 

Maria Alice 
Gomes 

Assistente Social Secretaria de 
Saúde 

06/02/2017 a 
25/02/2017 (saldo 
de férias 20 dias 
finais) 

2016/2017 

Nelson Marinho 
da Rosa 

Operador de 
Máquinas 

Departamento 
Rodoviário 
Municipal 

16/01/2017 a 
14/02/2017 

2015/2016 

Ronaldo 
Guimarães Pupo 

Médico Pediatra Secretaria de 
Saúde 

06/02/2017 a 
12/02/2017 (saldo 
de férias 07 dias 
iniciais) 

2014/2015 

Wilmar Luiz 
Pabis 

Dentista Secretaria de 
Saúde 

23/01/2017 a 
21/02/2017 

2015/2016 

 

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período 
Aquisitivo 

Adalberto Lopes 
dos Santos 

Operador de 
Máquinas 

Departamento 
Rodoviário 
Municipal 

16/01/2017 a 
04/02/2017 (saldo 
de férias 20 dias – 
abono pecuniário) 

2015/2016 

Ayr Azevedo de 
Moura Cordeiro 

Advogado Assessoria 
Jurídica 

05/01/2017 a 
02/02/2017 
(Republicado) 

2014/2015 

Cleder Melnik Operador de 
Máquinas 

Departamento 
Rodoviário 
Municipal 

12/01/2017 a 
10/02/2017 

2014/2015 

Gilmar Claret 
Nogueira 

Conselheiro Tutelar Conselho 
Tutelar 

13/02/2017 a 
14/03/2017 

2014/2015 

Ivone Rickli de 
Oliveira 

Assessor do 
Departamento de 
Saúde 

CAPS – AD 18/01/2017 a 
01/02/2017 (saldo 
de férias 15 dias 
iniciais) 

2016/2017 

Jilvair Beledeli Técnico em 
Enfermagem 

Secretaria de 
Saúde 

01/02/2017 a 
02/03/2017 

2015/2016 

Marcelo Soares 
Stadler 

Técnico Agrícola Secretaria de 
Agricultura 

16/01/2017 a 
30/01/2017 (saldo 
de férias 15 dias 
finais) 

2015/2016 

Maria Alice 
Gomes 

Assistente Social Secretaria de 
Saúde 

06/02/2017 a 
25/02/2017 (saldo 
de férias 20 dias 
finais) 

2016/2017 

Nelson Marinho 
da Rosa 

Operador de 
Máquinas 

Departamento 
Rodoviário 
Municipal 

16/01/2017 a 
14/02/2017 

2015/2016 

Ronaldo 
Guimarães Pupo 

Médico Pediatra Secretaria de 
Saúde 

06/02/2017 a 
12/02/2017 (saldo 
de férias 07 dias 
iniciais) 

2014/2015 

Wilmar Luiz 
Pabis 

Dentista Secretaria de 
Saúde 

23/01/2017 a 
21/02/2017 

2015/2016 

 



3 TERÇA - FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.046ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017
OBJETO: Aquisição de cimento CP II Z-32 (50Kg) utilizado pela 
Secretaria de Transporte e Infraestrutura para fabricação de tubos 
de concreto, meio-fio, calçadas e outros.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil re-
ais).
DATA: 31 de janeiro de 2017, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 001/2017

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de combustí-
veis, álcool comum e gasolina comum, que serão destinados aos 
veículos da frota municipal.
Vencedora: ACM QUINTINO COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICAN-
TES LTDA EPP, no valor total de R$ 319.860,00 (trezentos e de-
zenove mil oitocentos e sessenta reais).
Data: 17 de janeiro de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 001/2017
Contrato n° 008/2017

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de combustí-
veis, álcool comum e gasolina comum, que serão destinados aos 
veículos da frota municipal.
Vencedora: ACM QUINTINO COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICAN-
TES LTDA EPP
Valor: R$ 319.860,00 (trezentos e dezenove mil oitocentos e ses-
senta reais).
Data: 17 de janeiro de 2017.
Vigência: Terá vigência até 31 de dezembro de 2017, podendo ser 
prorrogado a critério das partes.



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-01-17T16:17:46-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




